³⁰ «Et quia in ipso vis conceptiva concipit similitudinem, omnia circumplectentem sub intuitu uno sive aspectu, concipit sive generat unum Verbum, quod est similitudo Patris imitativa et similitudo rerum exemplativa [...]» (*I Sent.*, d. 27, p. 2, a. un., q. 2; I, 485b); «Verbum autem non est aliud quam similitudo *expressa* et *expressiva*, concepta vi spiritus intelligentis, secundum quod se vel aliud intuetur.» (*I Sent.*, d. 27, p. 2, a. un., q. 3; I, 488a).

³¹ «[...] quamvis in Deo nullus sit respectus ad creaturam a parte rei, tamen contingit, ipsam essentiam significari in respectu ad creaturam per multa nomina. Nec tamen nomen sive vocabulum est vanum. Intelligendum igitur est, quod hoc nomen idea significat divinam essentiam in comparatione sive in respectu ad creaturam. Idea enim est similitudo rei cognitae, quae quamvis in Deo sit absolutum, tamen secundum modum intelligendi dicit respectum medium inter cognoscens et cognitum. Et quamvis ille respectus secundum rem plus se teneat ex parte cognoscentis, quia est ipse Deus, tamen secundum rationem intelligendi sive dicendi similitudo plus se tenet ex parte cogniti. Et quoniam cognoscens est unum, et cognita sunt multa; ideo omnes ideae in Deo sunt unum secundum rem, sed tamen plures secundum rationem intelligendi sive dicendi. Unde concedendum est, omnes rationes in Deo esse unum quid, sed non unam ideam sive rationem, sed plures.» (*I Sent.*, d. 35, a. un., q. 3; I, 608a-608b).

rationem –, em consonância com a multiplicidade criada. Na realidade, ou *secundum rem*, todavia, a ideia permanece una e indistinta do Verbo como semelhança na qual Deus se conhece³².

Ora, é o vislumbamento no Verbo dessa diversidade *conotada* ou *secundum rationem* que permitirá ao Doutor Seráfico apropriar à segunda pessoa da Trindade, na esteira de Hilário, o atributo de beleza. Concedendo a tal conceito o sentido proposto por Agostinho de “*aequalitas numerosa*”, Boaventura imputa-o ao Verbo como conjugação singular da *igualdade* relativa ao Pai, de que é imagem (e em virtude da qual se nomeia “verdade”), e da *numerosidade* relativa à criação, de que é exemplar (e em virtude da qual se nomeia “sabedoria”)³³. Com efeito, sob os nomes emprestados pela essência divina (porquanto próprios da unidade de Deus, mas apropriáveis a uma só pessoa), o Verbo manifesta-se, à vez, como verdade, na adequação ao princípio que representa³⁴, e como sabedoria, na multitude de ideias que prevêm a criação³⁵, e, simultaneamente, como beleza, na articulação última entre os dois pontos de vista, na confluência perfeita, portanto, do uno e do múltiplo.